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                                                                       ΠΑΣ ΟΚ - ΚΙ ΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓ ΗΣ 
Φραγκί σκος Παρασύρης- Βουλευτής Ν. Ηρακλεί ου 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: τον Υπουργό Εθνι κής Οι κονομί ας και Οι κονομι κών κ. Κωστή Χατζηδάκη 

Θέ μα: Δι οι κητι κό πρόστιμο του άρθρου 54 του Ν. 4174/ 13 

Σύμφωνα με  τα όσα ορί ζει το άρθρο 54 του Ν.  4174/13,  παρατηρείται  σημαντικός  αρι θμός  επι βαλλόμενων 

προστί μων  σε  εκπρόθεσμες  δηλώσεις  απόδοσης  παρακρατούμενων  φόρων  ( Φ. Μ. Υ.,  Αμοι βών  Δι οί κησης, 

φόρος  γι α συμβουλευτι κές  υπηρεσί ες,  τέλος  δακοκτονί ας  κ. α.)  αλλά και  επιρρι πτόμενων  φόρων  ( φόρος 

δι αμονής  στα ξενοδοχεί α)  και  τελών  (τέλος  πλαστι κής  σακούλες).  Οι  συγκεκρι μένες  δηλώσει ς  υποβάλλονται, 

μάλι στα,  σε  δι άστημα μόλις  λί γων  ημερών  και  το πολύ έ ως  και  έξι  μηνών,  μετά την  ημερομηνί α της 

εμπρόθεσμης  υποβολής,  με τα ποσά του αποδι δόμενου φόρου να ανέρχονται  από λί γα λεπτά του ευρώ μέχρι 

25 ή και 100 ευρώ.  

Τα πρόστι μα αυτά,  γι α τόσο μι κρά ποσά φόρου,  τα οποί α σε  κάθε  περί πτ ωση αποδί δονται  αυτοβούλως  σε 

εύλογο χρονι κό δι άστημα,  καθώς  δεν αναφερόμαστε  σε  περι πτ ώσει ς  μη υποβολής  δήλωσης.   Τονί ζεται  δε  ότι 

γι α το όποι ο ποσό φόρου που αποδί δεται  εκπρόθεσμα έχουν επι βληθεί  οι  τόκοι  του άρθρου 52 του Κ. Φ. Δ.  και 

ουσι αστι κά με  τον  τρόπο αυτό η απόδοση φόρου επανέρχεται  στο χρόνο της  εμπρόθεσμης  υποβολής  (χρόνος 

0). 

Να  σημει ωθεί  ότι   έγι νε  ήδη αντί στοι χη  ρύθμι ση  με  το άρθρο 77 του  νόμου 4916/ 2022 ( ΦΕΚ Α’ 

65/ 28. 03. 2022)  και  δεν  επιβάλλονται  τα δι αδι καστι κά πρόστι μα του άρθρου 54 του ΚΦΔ – Ν.  4174/ 2013,  σε 

περί πτ ωση υποβολής  εκπρόθεσμης  τροποποι ητι κής  δήλωσης  φορολογί ας  ει σοδήματος  φυσι κού προσώπου, 

από την  οποί α το επι πλέον ποσό φόρου που προκύπτει προς  καταβολή,  σε  σχέση με  την  αρχι κή δήλωση,  εί ναι 

έως 100 ευρώ.  

Όπ ως  ορί ζουν οι  αρχές  της χρηστής  δι οί κησης  και  της  δι και ολογημένης  εμπι στοσύνης  του δι οι κούμενου,  τα 

δι οι κητι κά όργανα οφεί λουν  να ασκούν  τι ς  αρμοδι ότητές  τους  με  βάση το περί  δι καί ου αί σθημά τους,  με 

αναλογι κότητα και  επι εί κεια και  στο πλαί σι ο της  αρχής  της  νομι μότητας  της  δημόσι ας  δι οί κησης.  Σύμφωνα 

με  την  αρχή αυτή,  η δημόσι α δι οί κηση οφεί λει  να δι ευκολύνει  τους  δι οι κούμενους  να προστατεύουν  τα 

συμφέροντά τους  και  να απολαμβάνουν τα δι και ώματά τους,  παρεμποδί ζοντας  τις  αντι φατι κές  δράσει ς  που 

συνεπάγονται ανεπι ει κείς και άδι κες προς τον δι οι κούμενο λύσεις. 

Την  αρχή αυτή εφαρμόζει, ήδη,  σε  αρκετές  περι πτ ώσεις  και  η Δ. Ε. Δ.,  η οποί α με  πρόσφατη απόφασή της 

ακύρωσε  το δι οι κητι κό πρόστι μο  του άρθρου 54  ύψους  250 ευρώ γι α εκπρόθεσμη δήλωση Φ. Μ. Υ.  με 

αμελητέο χρε ωστι κό ποσό καταβολής  ( 2, 73€),  το οποίο υπολεί πεται  κατά πολύ του προστί μου που ι σχύει  στις 

περι πτ ώσει ς εκπρόθεσμης υποβολή αρχι κή δήλωσης.  

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται ο κ. Υπουργός. 

 

1.  Έχει  στη δι άθεσή του το Υπουργεί ο,   τα ακρι βή στοι χεί α γι α τα πρόστι μα του άρθρου 54 του Ν.  

4174/ 13;  Από τα στοι χεί α αυτά,  εφόσον  υπάρχουν,  τι ποσοστό τ ων  επι βαλλόμενων  προστί μων  εί ναι 

μεγαλύτερο από τους φόρους που αναλογούν και εμπίπτουν σε αυτό;  

2.  Σκοπεύει  το Υπουργεί ο να προχωρήσει  σε  σχετι κή νομοθετι κή ρύθμιση,  προκει μένου να 

αποκατασταθεί  η συγκεκρι μένη παραδοξότητα;  Το πρόστι μο δηλαδή να εί ναι  μεγαλύτερο από το 

ποσό του φόρου γι α το οποίο επι βάλλεται; 

 

Ο Ερωτ ών Βουλευτής 

 

Φραγκί σκος Παρασύρης 
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